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1. ÚVOD

Měkkýši patří do velmi staré živočišné skupiny, která je zde již od prvohor

(Pfleger 1988). Dosud bylo zaznamenáno přibližně 130 000 druhů, a proto měkkýše

řadíme do druhého nejpočetnějšího kmene živočichů. Ve volné přírodě na území České

republiky bylo zjištěno 249 druhů měkkýšů, z toho 221 druhů tvoří plži a 28 druhů jsou

mlži (Horsák et al. 2013).

Tato skupina osidluje téměř všechny typy biotopů. Jejich výskyt je vázán

především na vegetaci, půdní vlhkost a na místa bohatá na vápník, který je důležitý

pro stavbu jejich schránky (Horsák et al. 2013). Charakteristickým znakem měkkýšů je

měkké a slizké tělo, které je chráněno schránkou (Pfleger 1988). Ta kryje vnitřní orgány,

chrání před vysycháním, predátory a jiným nebezpečím (Bruyne 2004).

Cílem mé bakalářské práce je výzkum suchozemských i vodních měkkýšů v údolí

Zbirožského potoka mezi Podmokelským a Sýkorovým mlýnem na Křivoklátsku. Ložek

(2009) zmiňuje, že na základě nových poznatků patří Křivoklátsko mezi bohatou oblast

pro výskyt měkkýšů. Zkoumané lokality se nacházely v okolních lesích a na březích podél

toku, v lesních tůňkách a přímo ve Zbirožském potoce. Úsek je dlouhý přibližně 8 km

a na tomto území se do něho vlévá Ostrovecký a Vejvanovský potok.

Výzkum v terénu byl prováděn od července do září roku 2021. Vzorky byly

sebrány na 25 lokalitách a získány z prosevu hrabanky, ručním sběrem a pomocí cedníku.

Úkolem bylo získat dostatečné množství materiálu z jednotlivých lokalit, důkladně ho

zpracovat a určit jaké druhy se na daném místě vyskytují. Dále jsem výsledky

zaznamenala do tabulek a porovnala získanou malakofaunu s dřívějšími výzkumy

na území Křivoklátska.
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2. CHARAKTERISTIKA SLEDOVANÉHO ÚZEMÍ

2.1. Geografické vymezení

Zkoumané území se nachází v údolí Zbirožského potoka mezi Podmokelským

a Sýkorovým mlýnem na Křivoklátsku. Leží na rozhraní Plzeňského a Středočeského

kraje blízko obcí Podmokly, Čilá, Ostrovec-Lhotka a Terešov (David et al. 2006).

Délka toku Zbirožského potoka je 29 km a jeho plocha povodí činí 155,7 km2.

Jedná se o pravostranný přítok řeky Berounky. Pramení severozápadně od města Mýto

v nadmořské výšce 514 m. Dále protéká od vsi Kařez severně ke Zbirohu až do CHKO

Křivoklátsko a u obce Čilá ústí do řeky Berounky. V horní části tok meandruje krajinou

a místy se v něm vyskytují lehké peřejnaté úseky. Ve střední a dolní části potok protéká

v kraji hlubokých lesů a jeho údolí se postupně prohlubuje (Štefáček 2008). Podél potoka

můžeme vidět několik mlýnů. K nejvýznamnějším z nich patří Ostrovecký mlýn, který je

známý svou roubenou stavbou (David et al. 2006)

Chráněná oblast Křivoklátsko se nachází na rozmezí středních a západních Čech

a zaujímá plochu o celkové rozloze 62 792 ha. Území náleží k rozsáhlé Křivoklátské

vrchovině, která je součástí Brdské vrchoviny (Zíková 2005). Leží mezi městy Zbiroh,

Rakovník a Beroun (Beran 2011). Křivoklátsko pokrývají zejména listnaté a smíšené lesy

spolu s ploškami přirozeného bezlesí, označovaných jako Křivoklátské pleše. Oblast se

rozkládá v rozmezí nadmořských výšek 224 až 616 m, je velmi geologicky pestrá a její

členitý reliéf podporuje různorodost vegetace. Křivoklátsko bylo v roce 1977 vyhlášeno

biosférickou rezervací v rámci programu UNESCO MaB – Člověk a biosféra a o rok

později chráněnou krajinou oblastí (Povolná et al. 2007).

2.2. Geologické a geomorfologické poměry

Oblast Křivoklátska prošla dlouhodobým a pestrým vývojem. Geologické podloží

oblasti je složené z buližníků, bazických vulkanitů, křemenců, břidlic a drob (Ložek

2011a). V období čtvrtohor se nejvíce formovala oblast Křivoklátska do dnešní podoby.

Velký vliv na utváření povrchu, vývoj fauny a flóry měly cyklicky se opakující výkyvy

podnebí. Působením mrazu docházelo ke změně povrchu, kdy byly obnaženy skalnaté

výchozy, jako jsou buližníkové kamýky a suky. V nižších polohách vznikaly činností

větru spraše a sprašové hlíny. Naopak na úpatí svahů se tvořily zvětráváním hornin
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svahové hlíny a kamenité sutě. Na celém území převažuje jeden typ půdy, kterým je

hnědozemě (Zíková 2005).

Křivoklátsko se nachází na obou březích řeky Berounky. Území centrální části

patří ke Křivoklátské vrchovině, která se skládá ze Zbirožské vrchoviny ležící na pravém

břehu řeky Berounky a Lánské pahorkatiny, která zaujímá levý břeh (Zíková 2005).

Hranice Křivoklátska jsou určovány geologickou stavbou. Oblast se vyznačuje

povrchovými tvary, z nichž je nejvíce nápadné křivoklátsko-rokycanské pásmo tvořené

vrchy odolných kambrických vulkanitů a táhne se směrem od jihozápadu

k severovýchodu (Ložek 2011a).

Zajímavostí je výskyt pramenů usazující CaCO3 v podobě pěnovce s fosilními

ulitami plžů. Ty vytváří charakteristická společenstva pro danou oblast od glaciálu

do současnosti a lze z nich odvodit základní znaky vývoje místní vegetace (Ložek 2009).

V jižní části Zbirožské vrchoviny leží nejhodnotnější část Křivoklátska, kterou tvoří

intenzivně členitý reliéf (Hůla 2009). Hlavní řekou této oblasti je Berounka, která má tři

hlavní terasové stupně tvořené štěrky a písky (Zíková 2005). Po celé délce toku řeky jsou

morfologicky významné meandry (Hůla 2009).

2.3. Klimatické poměry

Křivoklátsko leží v mírně teplé a mírně suché klimatické oblasti s průměrnými

ročními teplotami mezi 6‒8 °C. Pro oblast je běžné dlouhé a suché léto. Opakem jsou

krátké a mírně teplé zimy, během nichž se sněhová vrstva v oblasti vyskytuje kolem 50

dnů s průměrnou výškou sněhu do 20 cm. Křivoklátsko se nachází ve srážkovém stínu

Krušných hor a kvůli tomu patří mezi suché oblasti. Roční úhrny srážek se pouze pohybují

kolem 530 mm (Zíková 2005).

2.4. Flóra a fauna

Největší část plochy Křivoklátska zaujímají lesy, které vytvářejí vhodné

podmínky pro mnohé druhy rostlin a živočichů. Mezi hlavní dřeviny patří buk lesní, habr

obecný, dub zimní, dub letní, borovice lesní a modřínové kultury (Zíková 2005).

V údolích podél toků se nachází různé druhy olšin a jasenin (Hůla 2009). Na lesní

vegetaci navazují křoviny, které jsou v této oblasti rozmanité. K nejvíce rozšířeným

druhům patří růže šípková, líska, trnka a tis červený. I lesní květena je velmi druhově

pestrá a tvoří ji kyčelnice devítilistá, sasanka hajní, jaterník podléška, mařinka vonná,
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kyčelnice cibulkonosná a ptačinec velkokvětý. V údolí řeky Berounky a podél jejich

přítoků se vyskytují vlhkomilné rostliny. K nejčastějším zástupcům patří křivatec jarní,

dymnivka dutá, netýkavka nedůtklivá a kolem vodních toků dominuje kopřiva dvoudomá

(Zíková 2005).

V oblasti se vyskytuje velmi pestré a cenné zastoupení živočichů (Zíková 2005).

Zachovalost původních biotopů zde umožňuje výskyt mnoho vzácných, ohrožených

a vymírajících druhů. K druhově rozmanitým skupinám patří hmyz, měkkýši, pavoukovci

a obratlovci (Hůla 2009). Hůla (2009) zmiňuje, že výzkumem této oblasti bylo zjištěno

24 kriticky ohrožených, 60 silně ohrožených a 60 ohrožených druhů živočichů. Místní

lesy jsou hnízdištěm pro různé druhy ptáků, mezi které patří datel černý, strakapoud


[…]


Zonitoides nitidus 1 1 1

10

RV-PDt
Pisidium personatum 65 69

Pisidium casertanum 3

SG(RV) Sphaerium corneum 4 1 11

SG-RV

Bithynia tentaculata 1

Radix labiata

Potamopyrgus

antipodarum
2

RV(FN) Ancylus fluviatilis 39 3

PDt
Aplexa hypnorum 129 152

Anisus leucostoma 130 73

SG
Radix auricularia 10 4

Planorbarius corneus 4 14

SG-PD(-t) Galba truncatula 5 31 4

nevyhodnoceno Adononta sp. 3 6

V

Příloha 3 ‒ pokračování

Tab. 3 (pokračování). Přehled zjištěných druhů na lokalitách 16‒25 a jejich zařazení do ekologických

skupin (podle Lisického 1991, upraveno).

Ekoelement Druh
Lokalita

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

1 SI

Acanthinula aculeata

Aegopinella nitens 1 6 2

Cochlodina laminata

Monachoides incarnatus 7 2 21 1 6 9 13 6

Isognostoma isognomostoma 1

2
SI(AG)

Discus rotundatus 22

Arianta arbustorum 1 7 2 8

Cepaea hortensis 1 24 13 5 11 1

Cepaea nemoralis 1

Alinda biplicata 6 6 5 11

Fruticicola fruticum 3 88 66 5 3 86 19

Eucobresia diaphana

SIth Helix pomatia 18 16 9

3
SIh

Urticicola umbrosus 32 36 14 76 90 31 61

Clausilia pumila

SIi Perforatella bidentata 1 1 1

5

PT Vallonia excentrica

PT(SI) Vallonia costata

SS Euomphalia strigella

7
AG

Cochlicopa lubrica 1 2 8 4

Vitrina pellucida

Nesovitrea hammonis 1 1

Oxychilus cellarius 1 1

Trochulus hispidus 9 10 7 19 12 6 11

SIp Helicigona lapicida

8 HG
Carychium tridentatum

Succinella oblonga 2 1

9 RP
Succinea putris 99 21 18 15 13 11 28

Zonitoides nitidus

10

RV-PDt
Pisidium personatum

Pisidium casertanum

SG(RV) Sphaerium corneum 2

SG-RV

Bithynia tentaculata

Radix labiata 87 95 28

Potamopyrgus antipodarum

RV(FN) Ancylus fluviatilis

PDt
Aplexa hypnorum

Anisus leucostoma

SG
Radix auricularia 1

Planorbarius corneus 6 9

SG-PD(-t) Galba truncatula

nevyhodnoceno Adononta sp.

VI

Příloha 3 ‒ pokračování

Vysvětlivky zkratek a charakteristika ekologických skupin k tab. 3 podle Lisického (1991).

1 SI = SILVICOLAE ‒ Přísně lesní druhy, které se výjimečně vyskytují mimo les.

2 SI(AG) – Druhy žijící převážně v lese, ale mohou se vyskytovat i na jiných biotopech – zahrady, parky

(druhy agrikolních silvikolů).

2 SIth – Druhy žijící převážně v lese, ale mohou se vyskytovat i na jiných biotopech – křovinné biotopy

(druhy tamnofilních silvikolů).

3 SIh – Silně hygrofilní lesní druhy obývající vlhká až zamokřená místa v lese.

3 SIi – Silně hygrofilní lesní druhy žijící v lužních lesích.

5 PT = PATENTICOLAE – Silvifóbní druhy (druhy otevřených stanovišť).

5 PT(SI) – Silvifóbní druh, který se může vyskytovat i v podmínkách řídkého lesa (sady, lesní sutě).

5 SS = SILVISTEPICOLAE – Druh žijící na xerotermních stanovištích, proniká i do řídkého lesa.

7 AG – Agrikolní druhy.

7 SIp – Agrikolní druhy žijící na skalách i v lese.

8 HG = HYGRICOLAE – Druhy s velkými nároky na vlhkost, ale na vodu nejsou bezprostředně vázáni.

9 RP = RIPICOLAE – Druhy s vysokými nároky na vlhkost, které žijí v mokřadech a na březích vod.

10 – Vodní druhy měkkýšů (RV = RIVICOLAE, SG = STAGNICOLAE, PD = PALUDICOLAE).

RV-PDt, RV(FN) – Druhy tekoucích vod.

SG, SG-PD(-t), SG(RV), SG-RV ‒ Druhy stojatých vod (rybníky, příkopy).

PDt ‒ Druhy žijící v bažinách a močálech.
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Příloha 4

Obr. 1. Lokalita 1.

Obr. 3. Lokalita 4.

Obr. 5. Lokalita 6.

Obr. 2. Lokalita 2.

Obr. 4. Lokalita 5.

Obr. 6. Lokalita 7.
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Obr. 1. Lokalita 10.

Obr. 3. Lokalita 12.

Obr. 5. Lokalita 17.

Obr. 2. Lokalita 11.

Obr. 4. Lokalita 16.

Obr. 6. Lokalita 20.
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Příloha 6

Obr. 1. Radix auricularia.

Obr. 3. Aplexa hypnorum.

Obr. 5. Succinea putris.

Obr. 2. Radix labiata.

Obr. 4. Planorbarius corneus.

Obr. 6. Cochlicopa lubrica.
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Obr. 1. Alinda biplicata.

Obr. 3. Aegopinella nitens.

Obr. 5. Trochulus hispidus.

Obr. 2. Discus rotundatus.

Obr. 4. Eucobresia diaphana.

Obr. 6. Perforatella bidentata.
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Obr. 1. Monachoides incarnatus.

Obr. 3. Arianta arbustorum.

Obr. 5. Cepaea nemoralis.

Obr. 2. Urticicola umbrosus.

Obr. 4. Cepaea hortensis.

Obr. 6. Cepaea nemoralis.