# POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

*Políčko lze zaškrtnout dvojitým poklepáním levým tlačítkem myši*

Titul: Měkkýši údolí Zbirožského potoka mezi Podmokelským a Sýkorovým mlýnem na Křivoklátsku.
Autor: Kateřina Grundmannová

Autor posudku: prof. RNDr. Michal Mergl, CSc.

- | | | | |
|--|---|-----------------------------------|-----------------------------|
| 1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ..... | <input checked="" type="checkbox"/> ano | | <input type="checkbox"/> ne |
| 2. Nechybí v práci formulář <i>Zadání</i> ? ..... | <input checked="" type="checkbox"/> nechybí | chybí | <input type="checkbox"/> |
| Nechybí v práci <i>Prohlášení</i> ? ..... | <input checked="" type="checkbox"/> nechybí | chybí | <input type="checkbox"/> |
| Nechybí v práci <i>Obsah</i> ? ..... | <input checked="" type="checkbox"/> nechybí | chybí | <input type="checkbox"/> |
| Nechybí v práci kapitola <i>Literatura</i> ? ..... | <input checked="" type="checkbox"/> nechybí | chybí | <input type="checkbox"/> |
| 3. Je členění práce logické a přehledné? ..... | <input checked="" type="checkbox"/> ano | <input type="checkbox"/> ne zcela | <input type="checkbox"/> ne |
| 4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ..... | <input checked="" type="checkbox"/> ano | <input type="checkbox"/> ne zcela | <input type="checkbox"/> ne |
| 5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ..... | <input checked="" type="checkbox"/> ano | <input type="checkbox"/> ne zcela | <input type="checkbox"/> ne |
| 6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ..... | <input checked="" type="checkbox"/> ano | <input type="checkbox"/> ne zcela | <input type="checkbox"/> ne |
| 7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ..... | <input checked="" type="checkbox"/> ano | <input type="checkbox"/> ne zcela | <input type="checkbox"/> ne |
| a úplný? ..... | <input checked="" type="checkbox"/> ano | <input type="checkbox"/> ne zcela | <input type="checkbox"/> ne |
| 8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ..... | <input checked="" type="checkbox"/> ano | <input type="checkbox"/> ne zcela | <input type="checkbox"/> ne |
| 9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ..... | <input checked="" type="checkbox"/> ano | <input type="checkbox"/> ne zcela | <input type="checkbox"/> ne |
| 10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ..... | <input checked="" type="checkbox"/> ano | <input type="checkbox"/> ne zcela | <input type="checkbox"/> ne |
| 11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ..... | <input checked="" type="checkbox"/> ano | <input type="checkbox"/> ne zcela | <input type="checkbox"/> ne |
| 12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ..... | <input checked="" type="checkbox"/> ano | <input type="checkbox"/> ne zcela | <input type="checkbox"/> ne |
| 13. Doporučujete práci k obhajobě? ..... | <input checked="" type="checkbox"/> ano | | <input type="checkbox"/> ne |
| 14. Doplněte hodnocení práce: ..... | <input checked="" type="checkbox"/> výborně | | |
| | <input type="checkbox"/> velmi dobře | | |
| | <input type="checkbox"/> dobře | | |
| | <input type="checkbox"/> nevyhovující | | |

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: Jaké je historie výzkumu měkkýšů na Křivoklátsku?

***Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.***

Datum: 6. 6. 2022

Podpis:

**Titul: Měkkýši údolí Zbirožského potoka mezi Podmokelským a Sýkorovým mlýnem na Křivoklátsku.**

**Autor: Kateřina Grundmannová**

**Autor posudku: prof. RNDr. Michal Mergl, CSc.**

Bakalářské práce má větší rozsah, s 57 číslovanými stranami a 9 stranami příloh. Je zaměřena na malakofaunu geologicky pestrého území s převahou kambriických vulkanitů. Autorka doložila přítomnost 42 druhů na celkem 25 lokalitách. Práce s daty i rešeršní kapitoly dokládají pečlivou práci autorky. Oceňuji i fotografie některých zjištěných druhů, i když za vyobrazení by stály i další, zejména malé druhy.

Mezi zjištěnými druhy autorka uvádí i druhy spíše vzácnější, např. *Aplexa hypnorum* a *Cepaea nemoralis* i druhy invazivní, např. *Potamopyrgus antipodarum*. Zjištěná data jsou cenná z hlediska sledování šíření druhů českou krajinou.

V diskuzi se autorka pokusila srovnat získané výsledky s údaji ve starších pracích, ale na to, jak je Křivoklátsko prozkoumané území, autorka uvádí jen malý počet prací. Je škoda, že starší údaje autorka příliš nekomentuje a jen zmiňuje jejich existenci uvedenou v přehledných novějších pracích. Je vždy lepší jít i do starších prací, pokud je to možné.

Vyzdvihuji samostatnost autorky při získávání terénních dat, při laboratorní etapě i při sepisování kvalifikační práce. Práce má slušné pěkné formální zpracování, počet formálních nedostatků je velmi nízký, ale některé bychom přeci jen našli (např. str. 36). V textu jsou drobné stylistické neobratnosti. U mapky Obr. 1 není jasné umístění některých lokalit.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako **výbornou**.

V Plzni, 6. 6. 2022